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ВВЕДЕНИЕ

Океанические и надсубдукционные магматические комплексы, входящие в состав

внутриконтинентальных складчатых поясов (орогенов), являются критически важными

источниками информации об эволюции палеоокеанов и их активных окраин. В ходе субдукции

и последующей аккреции магматические ассоциации, образованные в обстановках срединно-

океанических хребтов и океанических островов, подводных гор и плато, а также магматических

дуг пространственно совмещаются друг с другом в структуре аккреционного комплекса и входят

в состав внутриконтинентальных складчатых поясов тихоокеанского типа, образующихся в

результате субдукции и закрытия палеоокеанов (Matsuda, Uyeda, 1971; Katz et al., 1973; Maruyama

et al., 1997, 2011; Cawood et al., 2009; Stern, 2011; Safonova et al., 2011a; Safonova, 2017 и др.).

Идентификация таких пород в древних складчатых поясах является непростой задачей

вследствие их сложно построенной структуры, высокой степени постмагматических изменений

и зачастую ограниченной обнаженности. Для того чтобы проследить баланс между ростом новой

(ювенильной) континентальной коры и ее переработкой в зоне субдукции, а также разработать

надежную тектоническую модель, необходимо установить периоды океанического и

надсубдукционного магматизма, т.е. определить возраст, петрогенезис, мантийные источники и

геодинамические обстановки формирования магматических комплексов.

Центрально-Азиатский складчатый пояс (ЦАСП) — крупнейший в мире фанерозойский

внутриконтинентальный ороген тихоокеанского типа, образовавшийся в ходе эволюции и

закрытия Палеоазиатского океана (ПАО) в результате амальгамации Сибирского, Северо-

Китайского, Таримского и Восточно-Европейского континентальных блоков (Zonenshain et al.,

1990; Sengör et al., 1993; Didenko et al., 1994; Dobretsov et al., 1995; Jahn et al., 2000; Buslov et al.,

2001; Windley et al., 2007; Safonova et al., 2011a; Kröner et al., 2014, 2017; Xiao, Santosh, 2014;

Safonova, 2017 и др.). ЦАСП представляет собой коллаж микроконтинентов, аккреционных и

надсубдукционных комплексов, офиолитовых поясов (Badarch et al., 2002; Jahn, 2004; Degtyarev,

Ryazantsev, 2007; Kröner et al., 2007; Volkova, Sklyarov, 2007; Sun et al., 2008; Крук и др., 2010;

Seltmann et al., 2010; Xiao et al., 2010; Wang et al., 2014; Safonova et al., 2017 и др.). Одним из

дискуссионных вопросов относительно эволюции ЦАСП долгое время является определение

пропорции ювенильной и рециклированной коры (Jahn et al., 2000, 2004; Safonova et al., 2011;

Condie, Kröner, 2013; Kröner et al., 2014, 2017; Wang et al., 2023). Как известно, основными

местами образования ювенильной коры на Земле являются внутриокеанические магматические

дуги (Clift et al., 2003; Stern, Scholl, 2010), поэтому их изучение играет ключевую роль в решении

данного вопроса. В пределах ЦАСП ранее были диагностированы внутриокеанические дуги,

4

возраст которых охватывает широкий интервал от неопротерозоя до позднего палеозоя

(Safonova, 2017), однако надсубдукционные раннепалеозойские магматические комплексы

западного сегмента ЦАСП по-прежнему остаются недостаточно изученными.

Раннепалеозойская эволюция западной части ЦАСП связана с развитием Джунгаро-

Балхашской ветви ПАО, фрагменты которой входят в структуру Казахского ороклина (Windley

et al., 2007; Buslov, 2011). Для магматических пород Центрального Казахстана в ограниченном

количестве были получены изотопно-геохимические данные для Бощекульской и Байдаулет-

Акбастаусской, Джалаир-Наиманской зон, Чингизского и Прибалхашского сегментов (Дегтярев,

2012; Shen et al., 2015; Pan et al., 2015; Степанец, 2015; Degtyarev et al, 2019, 2021, 2022, 2023,

2024). При этом геохронологические исследования (U-Pb датирование цирконов) проведены

главным образом для гранитоидов, в меньшей степени для габбро-диоритов, андезитов и дацитов

(Дегтярев, 2012; Pan et al., 2015; Shen et al., 2015). Таким образом, необходимо восполнить пробел

в проведении комплексных изотопно-геохимических, геохронологических и петрогенетических

исследований магматических пород разного состава и генезиса в Центральном Казахстане.

Данная диссертационная работа посвящена всестороннему изучению магматических пород

Итмурундинской (ИСЗ) и Тектурмасской (ТСЗ) складчатых зон Центрального Казахстана,

относящихся к западной части ЦАСП.

Объекты, цели и задачи исследования. Объектами исследования являются интрузивные

и эффузивные магматические комплексы, входящие в состав Итмурундинской и Тектурмасской

складчатых зон Центрального Казахстана.

Целью исследования является реконструкция происхождения и геодинамических

обстановок формирования магматических пород Итмурундинской и Тектурмасской складчатых

зон на основе комплексного анализа геологических, петрографических, геохронологических и

изотопно-геохимических данных.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Анализ опубликованных литературных данных и картографических материалов,

геологическое изучение, составление геологических схем и разрезов для ключевых участков ИСЗ

и ТСЗ.

2. U-Pb датирование цирконов из магматических пород.

3. Петрографическая и геохимическая характеристика пород.

4. Изотопная характеристика пород для определения типа мантийных источников.

5. Синтез полученных данных и определение геодинамических обстановок

формирования магматических пород.

Фактический материал. В основу диссертационной работы положены коллекции

образцов, отобранных в ходе экспедиционных работ 2017-2021 гг. с участием автора и
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сотрудников Лаборатории эволюции палеоокеанов и мантийного магматизма (ЛабЭПОМ) ГГФ

НГУ и Лаборатории петрологии и рудоносности магматических формаций ИГМ СО РАН. В ходе

полевых работ были составлены геологические разрезы/схемы для ключевых участков и

отобраны образцы магматических горных пород для петрографических, геохронологических,

геохимических и изотопных исследований.

Методы исследования. Изготовление петрографических шлифов магматических пород и

их описание, шашек с цирконами для геохронологических исследований, а также подготовка

порошков для геохимических и изотопных исследований проводились на базе Центра

пробоподготовки (ЦПП) ЛабЭПОМ ГГФ НГУ. Петрографические шлифы были

охарактеризованы с помощью метода оптической микроскопии на поляризационном микроскопе

Carl Zeiss Axio.1.

Для проведения U-Pb датирования магматических цирконов были отобраны крупно

объёмные пробы магматических пород весом от 5 до 15 кг (2 образца из ТСЗ, 1 образец из ИСЗ).

Исследования методом LA-ICP-MS (ЛА-ИСП-МС, масс-спектрометрия на индуктивно-

связанной плазме c установкой лазерной абляции) проводились на мульти-коллекторном масс-

спектрометре Neptune с лазерной установкой NW UP-193 FX LA в Университете Нанкина

(Китай) и в «Центре коллективного пользования научным оборудованием многоэлементных и

изотопных исследований СО РАН» (Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева (ИГМ)

СО РАН, г. Новосибирск, Россия, аналитик А.Б. Карпов) методом LA-SF-ICP-MS (ЛА-СП-ИСП-

МС) на масс-спектрометре высокого разрешения Element XR (Thermo Fisher Scientific) с

эксимерной системой лазерной абляции Analyte Excite (Teledyne Cetac).

Анализ петрогенных компонентов для 76 образцов пород проведен в ИГМ СО РАН

(аналитик Н.Г. Карманова) и в ЦКП «Геоаналитик» Института геологии и геохимии (ИГГ) УрО

РАН (г. Екатеринбург, Россия, аналитик Н.Г. Солошенко) методом рентген-флуоресцентного

анализа (РФА, XRF) на спектрометре ARL-9900XP (Швейцария) и многоканальных РФА-

спектрометров CPM-25 и CРМ-35 (Россия) соответственно. Погрешность определения не

превышает таковую для второй категории точности по ОСТ 41-08-205-99. Концентрации

редкоземельных и редких элементов получены для 68 образцов методом масс-спектрометрии на

индуктивно-связанной плазме (ИСП-МС, ICP-MS) в ИГМ СО РАН (аналитик И.В. Николаева) на

приборе Finnigan Element II (Германия), а также в ИГГ УрО РАН (аналитик Д.В. Киселева) на

приборе ELAN9000/NexION 300 (США).

Определения изотопных отношений в системах Sm-Nd (22 определения) и Pb-Pb (20

определений) по породе, а также Lu-Hf в цирконах (7 определений) выполнены в ИГГ УрО РАН

(аналитик Н.Г. Солошенко) методом МК-ТИМС (MC-ICP-MS) с химическим разложением и
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хроматографическим разделением и ЛА-ИСП-МС с использованием масс-спектрометров

высокого разрешения NEPTUNE PLUS и TRITON PLUS (США).

Защищаемые положения

1. Итмурундинская складчатая зона (ИСЗ) и Тектурмасская складчатая зона (ТСЗ)

сходны по геологическому строению и набору структурно-вещественных комплексов. В обеих

зонах представлены две основные группы магматических пород: 1) базальты и андезибазальты в

ассоциации с глубоководными океаническими осадками и 2) габбро и вулканические породы в

виде отдельных тел и потоков. Основные пики магматизма обеих зон приходятся на средний

кембрий и средне-поздний ордовик.

2. В обеих зонах доминируют породы основного состава – базальты, долериты и

габбро, также встречаются андезибазальты и андезиты. Для первой группы они представлены

высоко- и среднетитанистыми разностями, для второй – низкотитанистыми. Высоко-Ti базальты

схожи по составу с базальтами типа OIB. Средне-Ti базальты и габбро близки по составу к

базальтам типа N-MORB. Низкотитанисные породы обладают геохимическими

характеристиками надсубдукционных серий. Изотопные характеристики показывают, что для

всех пород преобладали изотопно деплетированные мантийные источники; высоко-Ti вулканиты

образовались при участии плюмового компонента типа HIMU.

3. Высоко-Ti базальты и андезиты формировались в геодинамической обстановке

океанического острова/симаунта, средне-Ti породы – в спрединговой обстановке, а низко-Ti

вулканические серии – в обстановке океанической островной дуги. Сходство ассоциаций

магматических и осадочных пород, возрастных рубежей магматизма и изотопно-геохимических

характеристик магматических пород ИСЗ и ТСЗ свидетельствуют об их формировании в ходе

эволюции единой конвергентной окраины тихоокеанского типа.

Научная новизна. Для Итмурундинской складчатой зоны: впервые выделены

устойчивые ассоциации магматических и осадочных пород океанического происхождения,

определен нижнекембрийский возраст диоритов надсубдукционного происхождения в

серпентинитовом меланже, определены условия петрогенезиса магматических пород,

реконструированы геодинамические обстановки их формирования. Для Тектурмасской

складчатой зоны: впервые в районе гор. Сарытау выделены магматические ассоциации

различной геодинамической природы, для Базарбайской подзоны впервые определен

верхнеордовикский возраст риолитов. Для магматических пород всей ТСЗ на основании первых

Sm-Nd, Pb-Pb и Lu-Hf изотопных данных установлены типы мантийных источников, обосновано

сходство низкотитанистой группы вулканических пород с магматическим ассоциациями
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современной Идзу-Бонинской внутриокеанической островодужной системы. Впервые на основе

обширного геологического материала и изотопно-геохимических данных по магматическим

породам для ИСЗ и ТСЗ установлено совмещение в пространстве пород различного возраста,

образованных в разных геодинамических обстановках: океанического острова/симаунта,

срединно-океанического хребта и внутриокеанической дуги; обоснована связь магматических

пород обеих складчатых зон с эволюцией единой раннепалеозойской конвергентной окраины

тихоокеанского типа.

Теоретическая и практическая значимость результатов. Полученные данные по

геологическому положению, составу и возрасту магматических пород Итмурундинской и

Тектурмасской складчатых зон Центрального Казахстана в составе как аккреционных, так и

надсубдукционных комплексов, могут быть использованы при составлении детальных

геологических карт, для уточнения методологии поиска и разведки месторождений полезных

ископаемых, связанных с конвергентными окраинами тихоокеанского типа, а также для

тектонических, палеогеографических и металлогенических реконструкций западной части

Палеоазиатского океана в палеозое.

Личный вклад. Автор диссертационной работы принимала участие в полевых

исследованиях в Итмурундинской складчатой зоне в 2017 году. Производила первичную

пробоподготовку пород для дальнейших аналитических работ, описывала петрографические

шлифы всей коллекции ИСЗ и ТСЗ 2017-2021 гг., составляла геохимические, классификационные

и дискриминационные диаграммы, выполнила геохимическое моделирование условий

плавления. Автор самостоятельно выделяла цирконы из магматических пород, принимала

участие в U–Pb датировании, проводила обработку всех полученных геологических,

геохронологических и изотопно-геохимических данных, провела их интерпретацию.

Апробация работы и публикации. Результаты диссертации опубликованы в 23 работах,

в том числе в 11 статьях в рецензируемых российских и международных журналах,

индексируемых в базах данных WoS, Scopus и РИНЦ, а также в 12 материалах конференций,

индексируемых в РИНЦ. Результаты исследований были представлены в виде устных докладов

на 8 российских и международных конференциях: VII Всероссийская научная конференция с

международным участием «Геологические процессы в обстановках субдукции, коллизии и

скольжения литосферных плит» (ДВГИ ДВО РАН, Владивосток, 2025); XIX и XXII

Всероссийские научные конференции «Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-

Азиатского подвижного пояса (от океана к континенту)» (ИЗК СО РАН, Иркутск, 2021, 2024);

LIII Тектоническое совещание (ГИН РАН, Москва, 2023); VIII Всероссийская конференция с

международным участием «Ультрамафит-мафитовые комплексы: геология, строение, рудный

потенциал» (ИГМ СО РАН, Новосибирск, 2023); II молодежная научная конференция-школа
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«Геология на окраине континента» (ДВГИ ДВО РАН, Владивосток, 2022); X International Siberian

Early Career GeoScientists Conference (ИГМ СО РАН, Новосибирск, 2022); Всероссийская

конференция с международным участием «Динамика и взаимодействие геосфер Земли» (ТГУ,

Томск, 2021).

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения, 6 глав и

заключения и содержит 185 страниц текста, 60 рисунков, 11 таблиц, список литературы из 423

наименований и приложения, включающего рисунки и таблицы с результатами геохимических

исследований.

В первой главе представлен обзор по основным геохимическим и изотопным

характеристикам пород разных геодинамических обстановок, которые могут быть тектонически

совмещены в составе древних складчатых поясов тихоокеанского типа, образованных в

результате эволюции и последующего закрытия палеоокеана. Во второй главе рассматривается

геологическое строение Казахского ороклина, в состав которого входят океанические и

надсубдукционные комплексы Итмурундинской и Тектурмасской складчатых зон Центрального

Казахстана, образованные на раннепалеозойских активных окраинах Палеоазиатского океана,

приводится история изучения и тектоническое районирование Центрального Казахстана,

описывается геологическое строение, литология и стратиграфия для каждого региона

исследований. В третьей главе представлены основные теоретические и практические принципы

и подходы исследования и интерпретации данных, описаны аналитические методы,

использованные при изучении магматических пород Итмурундинской и Тектурмасской зон

Центрального Казахстана. В четвёртой главе приведены результаты U-Pb датирования цирконов

из магматических пород Итмурундинской и Тектурмасской зон. В пятой главе представлена

подробная петрографическая, геохимическая и изотопная характеристика магматических пород

из обеих зон. В шестой главе обсуждаются влияние процессов вторичных изменений, коровой

контаминации и фракционной кристаллизации на состав пород, мантийные источники

первичных магматических расплавов и геодинамические обстановки формирования изученных

магматических пород. В заключительном разделе представлено обобщение всех полученных

геологических, геохронологических и изотопно-геохимических данных и сформулированы

основные выводы диссертационной работы.

Благодарности. Работа выполнена на базе ЛабЭПОМ ГГФ НГУ и Лаборатории

петрологии и рудоносности магматических формаций ИГМ СО РАН.
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д.г.-м.н. О.М. Туркиной, а также за помощь, советы и поддержку на разных этапах написания
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ГЛАВА 1. МАГМАТИЧЕСКИЕ ПОРОДЫ В СОСТАВЕ СКЛАДЧАТЫХ

ПОЯСОВ ТИХООКЕАНСКОГО ТИПА

1.1. Введение

Складчатые пояса тихоокеанского типа (СПТТ) формируются над зоной субдукции, где

океаническая литосфера погружается под внутриокеаническую дугу или активную

континентальную окраину. Формирование СПТТ включает в себя процессы аккреции материала

океанической коры и островных дуг (ОД), надсубдукционного магматизма, а также образование

невулканических дуг при эксгумации метаморфических поясов высоких давлений и высоких и

низких температур (Maruyama et al., 1996; Maruyama, Parkinson, 2000; Santosh, 2010).

Соответственно, в СПТТ могут быть совмещены магматические породы разного происхождения:

как океанического (срединно-океанический хребет (СОХ), океанический остров/симаунт), так и

надсубдукционного (островные дуги и активные окраины).

В СПТТ можно выделить следующие структурные элементы (рис. 1.1): 1) глубоководный

желоб; 2) аккреционный комплекс; 3) метаморфический пояс высоких температур и давлений

(невулканическая дуга); 4) преддуговой бассейн; 5) вулканическая дуга (Maruyama et al., 2011).

В глубоководном желобе за счет сноса и гравитационного оползания обломочного материала,

поставляемого с примыкающих магматических дуг, накапливаются мощные терригенные

образования (турбидиты). Аккреционный комплекс (АК) формируется за счет «срезания» с

поверхности океанической плиты верхних слоев океанической литосферы (породы офиолитовой

ассоциации, а также фрагменты океанических плато, островов и поднятий), их последующего

«скучивания» по надвигам и присоединения в виде тектонических пластин к активной окраине.

Метаморфический пояс представлен кристаллическими сланцами низких температур и низких

давлений (зеленые сланцы) и низких температур и высоких давлений (голубые сланцы) с

характерными структурами как собственно метаморфизма, так и связанных с ним деформаций.

Структуры и текстуры метаморфических пород свидетельствуют о внедрении или выдавливании

метаморфических пород снизу-вверх, а их протолитами являются породы аккреционного

комплекса, в первую очередь, базальты океанической коры. В преддуговом бассейне

накапливаются преимущественно олистостромовые толщи, турбидиты и ассоциации более

мелкозернистых обломочных пород (алевролиты, аргиллиты, глинистые сланцы). Вулканическая

дуга сложена породами, образовавшимися в процессе магмогенерации в мантийном клине как

результат погружения и дегидратации тяжелой океанической литосферы, отделения от нее

флюида и, поднятии расплава и кристаллизации его на поверхности.
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Рис. 1.1. Строение складчатого пояса тихоокеанского типа по (Maruyama et al., 2011).

Крупнейшим в мире фанерозойским СПТТ является Центрально-Азиатский складчатый

пояс (ЦАСП), структуры которого простираются от Урала до Тихого океана (рис. 1.2). Его

формирование связано с продолжительной, более чем 800 млн лет, эволюцией и закрытием

Палеоазиатского океана (ПАО), который в неопротерозой-кембрийское время достигал 4000 км

в ширину и располагался между Сибирским континентом и Восточной Гондваной (Зоненшайн и

др., 1990; McKerrow et al., 1992; Берзин и др., 1994; Dobretsov et al., 1995; Добрецов и др., 2005а

и др.). Современным аналогом ПАО является Циркум-Пацифика, включающая складчатые пояса


[…]

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Tb 0.5 0.6 0.6 0.7 2.4 1.7 0.8 1.6 0.6 0.4 0.3 0.4 0.3 0.4 0.6

Dy 3.2 3.7 3.8 4.4 14.7 9.3 5.0 10.0 4.1 2.3 1.8 2.6 2.2 2.9 3.6

Ho 0.6 0.7 0.7 0.8 2.8 1.7 0.9 2.1 0.9 0.5 0.4 0.5 0.5 0.6 0.7

Er 1.7 1.9 1.9 2.3 7.6 4.4 2.6 5.7 2.5 1.4 1.2 1.6 1.5 1.8 2.2

Tm 0.2 0.3 0.3 0.3 1.2 0.6 0.4 0.9 0.4 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3

Yb 1.3 1.5 1.5 1.8 7.4 3.7 2.3 5.4 2.4 1.3 1.0 1.6 1.4 1.8 2.1

Lu 0.2 0.2 0.2 0.3 1.0 0.5 0.4 0.8 0.4 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3

Hf 2.2 2.4 2.7 2.8 13.5 10.0 5.0 10.0 1.6 0.9 0.8 1.1 1.2 1.6 1.8

Ta 1.7 0.7 0.9 1.2 6.0 4.9 4.0 4.0 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Th 1.9 0.8 1.0 1.2 8.4 7.3 6.0 6.3 0.1 0.5 0.5 0.6 0.6 0.8 1.1

U 0.6 0.4 0.4 0.3 1.1 2.4 3.5 2.0 0.1 0.2 0.2 0.3 0.3 0.5 0.5

Pb 2.2 1.1 1.1 1.7 – – 4.0 – – – – – 1.6 – 1.6

Al2O3/

TiO2
7.2 6.3 5.9 5.5 12.8 11.2 8.5 9.5 16.7 22.5 23.9 16.5 15.8 18.9 12.1

Zr/Nb 2.7 6.3 6.3 4.4 6.0 5.8 3.3 6.1 22.5 36.5 20.8 20.4 42.6 31.9 25.4

Ce/Pb 11.8 20.0 19.1 14.7 – – 17.5 – – – – – 5.0 – 10.6

Nb/U 38.3 25.0 48.7 73.5 93.1 34.0 25.7 34.9 38.5 3.7 6.6 7.7 3.5 3.6 6.1

ΣREE 70.6 62.6 65.9 77.1 361.6 286.7 175.4 193.9 33.7 27.2 23.2 35.9 27.4 31.1 52.7

(La/Yb)N 7.3 4.1 5.0 5.3 6.4 10.3 11.8 3.6 0.7 1.6 2.0 2.1 1.4 1.2 2.3

(La/Sm)N 2.8 1.6 1.9 2.1 2.9 3.1 3.6 1.7 0.6 1.2 1.5 1.5 1.2 1.0 1.5

(Gd/Yb)N 2.2 2.2 2.7 2.3 1.6 2.3 2.5 1.5 1.1 1.2 1.2 1.2 1.2 1.0 1.5

Eu/Eu* 1.1 1.0 0.9 1.0 1.0 0.9 0.9 0.9 1.0 1.2 0.9 1.1 0.9 0.9 1.0

(Th/La)PM 1.1 0.7 0.7 0.7 1.0 1.0 1.2 1.7 0.5 1.2 1.2 1.0 1.7 2.1 1.3

(Nb/La)PM 1.6 1.0 1.7 1.7 1.4 1.4 2.2 2.4 1.1 0.3 0.4 0.4 0.3 0.5 0.4

(Nb/Th)PM 1.4 1.3 2.3 2.5 1.5 1.3 1.8 1.4 2.1 0.2 0.3 0.4 0.2 0.3 0.3

Ti/Ti* 1.4 1.3 1.2 1.2 0.2 0.3 0.6 0.3 0.8 0.7 0.7 0.8 1.0 0.8 0.7

CIA 60.4 53.2 51.6 51.9 59.9 61.0 62.7 64.4 55.2 48.0 43.1 53.8 57.2 66.6 55.0
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Приложение 5. Продолжение.

Низко-Ti породы

№
TKS-21-

10

TKS-21-

12

TKS-21-

19

TKS-21-

35

TKS-21-

41

TKS-21-

42

TKS-21-

46

TKS-21-

48

TKS-21-

49

TKS-21-

53

TKS-21-

56

TKS-21-

63

TKS-21-

64

TKS-21-

65

TKS-21-

73

SiO2 51.6 50.0 52.8 57.3 50.8 53.3 53.5 53.6 51.6 56.0 54.8 75.0 67.5 71.5 55.2

TiO2 0.9 0.7 1.0 0.9 0.7 0.9 1.0 1.2 0.7 1.2 0.9 0.3 0.6 0.5 1.0

Al2O3 14.2 14.5 16.8 15.0 13.2 14.5 15.5 13.3 13.9 14.1 13.9 12.0 13.5 13.3 13.7

Fe2O3 14.0 12.1 9.8 8.6 9.7 8.8 9.3 11.9 11.6 10.9 13.9 3.3 5.6 4.7 15.7

MnO 0.2 0.2 0.2 0.1 0.2 0.1 0.1 0.2 0.2 0.1 0.2 0.1 0.1 0.8 0.4

MgO 4.6 6.5 5.0 5.3 10.9 8.2 4.5 5.6 7.3 4.3 5.6 0.7 2.8 1.2 2.5

CaO 8.6 10.1 7.4 3.2 8.3 7.4 7.6 7.3 8.9 5.6 2.2 0.5 0.8 0.1 2.9

Na2O 4.3 2.8 4.0 3.0 2.2 1.6 5.2 4.2 2.3 5.3 3.8 6.4 5.8 6.6 4.5

K2O 0.3 0.5 0.1 1.7 0.6 1.8 0.3 0.6 1.2 0.1 0.2 0.1 0.2 0.3 0.6

P2O5 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.4

ППП 1.0 2.5 2.8 4.0 3.1 3.4 2.9 2.1 2.2 2.1 4.4 0.9 2.0 0.8 3.1

Сумма 99.9 100.0 100.0 99.3 99.9 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 99.4 99.2 99.8 100.0

#Mg 39.6 51.6 50.5 55.1 69.3 65.1 48.9 48.4 55.8 44.2 44.5 30.7 50.1 24.5 24.2

Rb 2.3 8.0 1.1 29.2 17.0 66.0 6.0 7.0 26.0 0.9 1.8 0.5 1.7 1.8 5.0

Sr 300.0 300.0 700.0 360.6 200.0 300.0 300.0 300.0 500.0 200.0 130.0 45.4 93.8 148.4 240.0

Y 18.0 17.0 21.0 20.6 16.0 24.0 19.0 30.0 17.0 30.0 8.0 53.2 46.0 55.2 19.0

Zr 51.0 41.0 54.0 104.4 69.0 110.0 63.0 72.0 53.0 96.0 27.7 307.8 239.4 370.2 48.0

Nb 1.5 1.3 2.5 5.2 2.6 5.0 1.3 1.5 1.5 2.5 0.7 4.2 3.9 4.5 1.2

Ba 120.0 210.0 30.0 633.2 120.0 270.0 27.0 90.0 380.0 25.0 40.0 32.7 54.8 48.3 150.0

La 7.0 4.0 6.0 11.3 5.0 10.0 2.9 4.0 4.0 6.0 1.9 16.5 12.5 12.5 5.0

Ce 15.0 9.0 14.0 26.7 10.0 21.0 7.0 10.0 9.0 15.0 4.6 40.7 30.5 29.2 13.0

Nd 10.0 6.0 9.0 16.0 6.0 11.0 5.0 7.0 6.0 10.0 3.7 25.1 19.4 21.0 9.0

Sm 2.5 1.8 2.4 4.0 1.6 2.7 1.7 2.3 1.7 3.0 1.3 6.6 5.0 6.0 2.6

Eu 0.9 0.9 0.8 1.1 0.5 0.8 0.7 0.9 0.7 1.0 0.4 1.2 1.1 1.4 0.8

Gd 3.1 2.5 3.1 3.9 2.1 3.4 2.5 3.5 2.4 4.0 1.6 7.0 5.9 7.2 3.3

Tb 0.4 0.4 0.4 0.6 0.3 0.5 0.4 0.6 0.3 0.7 0.3 1.2 1.1 1.3 0.6
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Dy 2.7 2.4 2.9 3.6 2.2 3.3 2.7 3.8 2.3 4.4 1.7 8.1 7.3 8.9 3.7

Ho 0.5 0.5 0.6 0.8 0.5 0.7 0.6 0.8 0.5 0.9 0.3 1.9 1.6 2.0 0.8

Er 1.6 1.5 1.7 2.1 1.3 2.1 1.6 2.4 1.4 2.7 1.0 5.5 4.7 5.9 2.4

Tm 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.4 0.1 0.9 0.7 0.9 0.4

Yb 1.5 1.3 1.5 2.0 1.3 1.9 1.4 2.2 1.3 2.5 0.9 6.2 5.2 6.1 2.3

Lu 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.4 0.1 1.0 0.8 1.0 0.4

Hf 1.2 1.0 1.4 2.7 1.4 2.4 1.3 1.6 1.1 2.1 0.9 8.7 6.5 9.2 1.7

Ta 0.1 0.1 0.1 0.4 0.1 0.3 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.3 0.2 0.3 0.1

Th 0.8 0.4 0.9 2.4 1.4 3.5 0.3 0.3 0.4 0.6 0.5 3.2 2.3 2.1 0.9

U 0.3 0.3 0.3 0.6 0.4 0.8 0.2 0.2 0.1 0.2 0.4 1.3 1.1 0.6 0.5

Pb 2.1 18.0 2.7 – 2.3 6.0 0.8 0.9 3.0 0.5 1.2 – – – 4.0

Al2O3/

TiO2
15.9 20.9 17.6 17.1 18.2 17.0 16.0 11.1 20.3 11.5 15.9 38.7 22.8 28.8 14.1

Zr/Nb 34.0 31.5 21.6 20.0 26.5 22.0 48.5 48.0 35.3 38.4 39.6 73.8 62.0 82.6 40.0

Ce/Pb 7.1 0.5 5.2 – 4.3 3.5 8.8 11.1 3.0 30.0 3.8 – – – 3.3

Nb/U 4.8 4.2 7.6 8.5 6.7 6.3 7.6 7.1 11.5 10.4 2.0 3.1 3.5 7.3 2.5

ΣREE 45.7 30.7 42.9 72.6 31.2 58.0 26.9 38.1 30.0 51.0 18.0 121.8 96.0 103.3 44.3

(La/Yb)N 3.2 2.1 2.7 3.8 2.6 3.6 1.4 1.2 2.1 1.6 1.4 1.8 1.6 1.4 1.5

(La/Sm)N 1.8 1.4 1.6 1.8 2.0 2.3 1.1 1.1 1.5 1.3 0.9 1.6 1.6 1.3 1.2

(Gd/Yb)N 1.7 1.6 1.7 1.6 1.3 1.5 1.4 1.3 1.5 1.3 1.4 0.9 0.9 0.9 1.2

Eu/Eu* 1.0 1.3 0.9 0.9 0.8 0.8 1.0 1.0 1.1 0.9 0.9 0.5 0.6 0.6 0.8

(Th/La)PM 0.9 0.8 1.2 1.7 2.3 2.8 0.8 0.6 0.8 0.8 2.1 1.5 1.5 1.4 1.5

(Nb/La)PM 0.2 0.3 0.4 0.4 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.2 0.3 0.3 0.2

Nb/ThPM 0.2 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 0.5 0.6 0.4 0.5 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2

Ti/Ti* 0.6 0.7 0.7 0.5 0.8 0.6 1.0 0.9 0.7 0.7 1.3 0.7 0.1 0.2 0.1

CIA 51.9 52.0 59.4 65.5 54.3 57.5 54.1 52.5 52.8 56.0 69.0 63.4 66.5 62.0 63.0

ASI – – – – – – – – – – – 1.1 1.3 1.2 –
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Приложение 6. Классификационные (А, Б) и дискриминационные (В, Г) диаграммы для

кислых разностей ИСЗ и ТСЗ*.

*Значения для пород ушбулакской свиты, гранитоидов из массива Восточный Архарсу и в блоках в

меланже ИСЗ даны из (Degtyarev et al., 2021), для гранитоидов Тортаульских и Базарбайских офиолитов

и офиолитов Акои из (Degtyarev et al., 2022; Дегтярев и др., 2023).