ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гуровой Александры Владимировны
«ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И ГЕОДИНАМИЧЕСКИЕ ОБСТАНОВКИ

ФОРМИРОВАНИЯ МАГМАТИЧЕСКИХ ПОРОД ИТМУРУНДИНСКОЙ И
ТЕКТУРМАССКОЙ СКЛАДЧАТЫХ ЗОН, ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КАЗАХСТАН»,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 1.6.3 – «Петрология, вулканология»

В диссертационной работе Гуровой А.В. осуществлена реконструкция
происхождения и геодинамических обстановок формирования магматических пород
Итмурундинской и Тектурмасской складчатых зон на основе комплексного анализа
геологических, петрографических, геохронологических и изотопно-геохимических данных.
Для выполнения поставленной задачи диссертантом был проведен комплекс детальных
минералогических, петрографических, геохимических и изотопно-геохронологических
исследований. На их основании проведен синтез полученных данных и определение
геодинамических обстановок формирования магматических пород Итмурундинской и
Тектурмасской складчатых зон Центрального Казахстана.

Проделанная работа вносит существенный вклад в решение целого ряда актуальных
проблем, включая установление совмещения в пространстве пород, образованных в разных
геодинамических обстановках: океанического острова/симаунта, срединно-океанического
хребта и внутриокеанической дуги; обоснована связь магматических пород обеих
складчатых зон с эволюцией единой раннепалеозойской конвергентной окраины
тихоокеанского типа. Следует подчеркнуть, что работа основана на анализе существенного
по объему фактического материала, собранного диссертантом во время полевых работ и
личного вклада в проведении всего комплекса лабораторных исследований.

На основе собранных материалов соискателем получены данные по геологическому
положению, составу и возрасту магматических пород Итмурундинской и Тектурмасской
складчатых зон Центрального Казахстана в составе как аккреционных, так и
надсубдукционных комплексов, которые могут быть использованы при составлении
детальных геологических карт, для уточнения методологии поиска и разведки
месторождений полезных ископаемых, связанных с конвергентными окраинами
тихоокеанского типа, а также для тектонических, палеогеографических и
металлогенических реконструкций западной части Палеоазиатского океана в палеозое.

Большим достоинством диссертационной работы является использование трех
независимых изотопных систем для определения типов мантийных источников (Sm-Nd, Pb-
Pb и Lu-Hf), что выводит диссертационную работу Гуровой А.В. на самый высокий
научный уровень, как по количеству, так и, самое главное, и по качеству проделанных
аналитических исследований. Все аналитические исследования выполнены на самом
современном уровне, а представленные петрохимические и изотопно-геохронологические
диаграммы полностью соответствуют принятым международным стандартам.

Рецензент считает, что соискателем достигнуты все поставленные перед ним цели и
задачи, а все защищаемые положения обоснованы обширным фактическим материалом и
логично вытекают из анализа всех собранных данных.

Результаты проделанной Гуровой А.В. работы прошли широкую апробацию на 8
международных конференциях и совещаниях, были опубликованы в 23 работах, в том числе
в 11 статьях в рецензируемых российских и международных журналах, индексируемых в
базах данных WoS, Scopus и РИНЦ, а также в 12 материалах конференций, индексируемых
в РИНЦ. Следует особенно отметить публикации с результатами работы соискателя в таких
первоклассных геологических международных журналах, как «Earth-Science Reviews»,
«Gondwana Research», «Lithos» или «Geoscience Frontiers».

Диссертационная работа Гуровой А.В. выполнена в полном соответствии с
требованиями, предъявляемыми к диссертациям на соискание учёной степени кандидата
наук, и рекомендуется к защите. Соискатель заслуживает присуждения ей учёной степени
кандидата геолого-минералогических наук.

Я, Долгополова Алла Владимировна, даю согласие на включение моих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую
обработку.
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